
Ing. Zdeňka Hildová

ředitelka ČBA EDUCA

Finanční gramotnost dětí a 
mládeže, aktivity ČBA



2

INDEX FINANČNÍ GRAMOTNOSTI 

JE STABILNÍ

Báze: n=1013, Výsledek kvízu 

Index FG

Rok 2022 56

Rok 2023 56 Rok 2022

Pohlaví
Muž 58 60

Žena 55 52

Věk

18 – 34 50 51

35 – 49 58 56

50 – 64 58 58

65 a více let 59 58

Vzdělání

ZŠ, Vyučen/a 47 48

Maturita 56 56

VOŠ, VŠ 64 62

Region

Praha 57 59

Čechy 57 56

Morava 56 55

Vyhodnocení indexu

• Nejtěžší otázkou pro respondenty je i v roce 2023 

výhodnost úvěru. Správně na ni odpovědělo 32 % 

respondentů (31 % v roce 2022).

• Méně než polovina populace poté správně odpověděla na 

otázky týkající se zajištění vkladů u „peer-to-peer“ 

poskytovatelů půjček či na definici anuitní splátky.

• Nejvíce lidí naopak správně odpovědělo v otázce na 

schodkový rozpočet domácnosti (80 %).



3

Pozn.: odpověď „Pro dospělé není dostupná nabídka kurzů o základech finanční gramotnosti“ byl přidán v roce 2023

Báze: 2023 n=1013

Otázka FG6a. Podle dostupných zjištění se finanční gramotnost v ČR příliš nezlepšuje. Jaké jsou podle Vás důvody?

Na finančním vzdělávání by 

se měly podílet hlavně stát 

prostřednictvím školního 

systému

Finanční gramotnost se na školách učí málo nebo vůbec

Děti k tomu nejsou vedeny v rodině

Finanční gramotnost člověk získává až vlastními zkušenostmi

Samotní učitelé nejsou dostatečně proškolení v otázkách 

financí

Pro dospělé není dostupná nabídka kurzů o základech 

finanční gramotnosti

Neexistují zájmové kroužky

Nevím, nedokážu říci

Jiné

57%

54%

33%

32%

16%

7%

5%

2%

58%

54%

32%

32%

7%

5%

2%

2023

2022

Sociodemografické rozdíly v populaci

• Ženy si častěji myslí, že chybí dostupná nabídka kurzů 

o základech finanční gramotnosti pro dospělé.

• Lidé ve věku 36-44 let častěji uvádí, že finanční 

gramotnost se školách učí málo nebo vůbec.

• Taktéž lidé, kteří bydlí v obci s počtem obyvatel do 

1000, si častěji myslí, že finanční gramotnost se učí na 

školách málo nebo vůbec.

• Častěji si to myslí i lidé se střední a vysokou školou. 

ZA NEDOSTATEČNÉ VZDĚLÁNÍ MŮŽE 

DLE ČECHŮ ŠKOLA I RODINA



BANKÉŘI DO ŠKOL 2023/2024

▪ Osvěta a vzdělávání mládeže a široké veřejnosti v oblasti správy osobních financí

a kybernetické bezpečnosti 

▪ proběhl 10. ročník

▪ 350 bankéřů

▪ 13.200 absolventů – žáků a studentů

▪ spolupráce se členskými bankami ČBA

▪ 2 témata: Finanční gramotnost a Kyberbezpečnost

▪ formát pro 2 vyučovací hodiny 

▪ pro žáky ZŠ 8. a 9. tříd a SŠ 1. a 2. ročníky

▪ https://www.bankeridoskol.cz/ 

https://www.bankeridoskol.cz/


ON-LINE BANKÉŘI DO ŠKOL 2024

▪ 17. – 31. 5. 2024

▪ 5 dní, 40 tříd, 1000 dětí

▪ formát online – interaktivní hodina 

▪ záznam + Kahoot test na www.bankeridoskol.cz 

▪ téma: Finanční vzdělávání 

▪ speciální scénář pro online 

▪ pro žáky ZŠ 8. a 9. tříd

▪ Karlovarský a Jihomoravský kraj

http://www.bankeridoskol.cz/


#nePINdej 

▪ osvětová kampaň #nePINdej

▪ On-line vzdělávací portál Kybertest.cz 

▪ celonárodní vzdělávací projekt v oblasti kyberbezpečnosti

▪ projekt pořádán ve spolupráci s Policií ČR a NÚKIB

▪ letos již 3. rokem



Soutěž EUROPEAN MONEY QUIZ 2024

▪ European Money Quiz – celoevropská soutěž ve finančních 

znalostech žáků a studentů ve věku od 13 do 15 let

▪ on-line forma soutěže na platformě Kahoot!

▪ ČBA organizátorem soutěže v ČR

▪ od roku 2017, pořadatel EBF

▪ V ČR se letos do soutěže zapojilo 7500 žáků a studentů

▪ 26 zemí, 36.000 teenagerů, 2200 škol

▪ https://www.europeanmoneyquiz.cz/



Soutěž EUROPEAN MONEY QUIZ 2024 – vítězové ČR

▪ 1. místo – Gymnázium Jana Keplera, Praha

▪ 2. místo – ZŠ Šlapanice, Brno 

▪ 3. místo – 10. ZŠ Plzeň



EUROPEAN MONEY QUIZ - setkání s královnou Belgie

1. Rakousko
2. ČESKÁ REPUBLIKA
3. Severní Makedonie



Děkuji za pozornost!
zdenka.hildova@cbaonline.cz

mailto:zdenka.hildova@cbaonline.cz

	Snímek 1
	Snímek 2: INDEX FINANČNÍ GRAMOTNOSTI JE STABILNÍ
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10

